
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITA’
SERVIZIO TRASPORTI ECCEZIONALI, PONTI E PISTE CICLABILI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
n. 2025/305 del 25/06/2025

Oggetto: RIFACIMENTO METANODOTTO MESTRE - TRIESTE DN 400 (16") DP 75 BAR ED 
OPERE CONNESSE TRATTO CASALE SUL SILE - GONARS, ORDINANZA DI 
PAGAMENTO DITTA: PAULETTO DOMENICO.
ENTE ASSERVENTE: CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA.
ENTE PROMOTORE E BENEFICIARIO: SNAM RETE GAS S.P.A.
COMUNE: GRUARO (VE).

Responsabile del procedimento: FINCO FRANCESCA
Collaboratore:

IL DIRIGENTE

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con 
decreto del Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;

iv il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 
2022, ed in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che 
individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che 
stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle 
entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;



vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 71 del 19/12/2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore Generale all’ing. Nicola Torricella;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi di 
direzione e coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana 
di Venezia, che non individua il dirigente per l’Area Mobilità, ma stabilisce che, in caso di 
assenza o impedimento temporaneo dei dirigenti le relative funzioni saranno espletate dai 
dirigenti sostituti come da proprio decreto n. 53/2022 e, in caso di assenza anche di questi, 
dal Direttore Generale ing. Nicola Torricella;

ix il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025, con il quale è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, comprendente tra le altre la Sezione Valore 
pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono 
parte integrante;

x il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
sottoscritto in data 17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto 
(ANCI Veneto), l’Unione delle Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del 
governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

visto il proprio decreto definitivo d’asservimento ed occupazione temporanea n. 103/2021, con il 
quale veniva indicata la misura dell’indennità di asservimento ed occupazione temporanea, da 
corrispondere in via provvisoria ai proprietari degli immobili soggetti ad esproprio, necessario alla 
realizzazione dell’intervento denominato “Rifacimento metanodotto Mestre – Trieste DN 400 (16”) 
DP 75 bar ed opere connesse”, in Comune di Gruaro;

preso atto che la ditta Pauletto Domenico, in qualità di ditta proprietaria, non ha accettato 
l’indennità provvisoria indicata, relativamente al terreno catastalmente censito in Comune di 
Gruaro:
 Fg. 9 – mappali n. 202 e 204;

vista la propria ordinanza dirigenziale n. 2021/204 dell’11/10/2021, con cui veniva ordinato il 
deposito dell’indennità non accettata presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, 
in attesa della determinazione delle indennità definitive da parte della Commissione di cui all’art. 
41 del DPR 327/2001;

vista la Comunicazione di avvenuta costituzione deposito definitivo
- numero nazionale 1370834 del 10/02/2022, con cui l’indennità rifiutata è stata versata al 

MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, Dorsoduro 1263 – 30123 Venezia, 
dell’importo complessivo di € 4.820,00 con la causale “Deposito Amministrativo a garanzia 



dell’indennità provvisoria di asservimento Comune di Gruaro FG.9 MAPP 202-204 
Ordinanza N.2021/204 dell’11/10/2021 emesso dalla Città metropolitana di Venezia”;

- numero nazionale 1370833 del 10/02/2022, con cui l’indennità rifiutata è stata versata al 
MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, Dorsoduro 1263 – 30123 Venezia, 
dell’importo complessivo di € 1.420,00 con la causale “Deposito Amministrativo a garanzia 
dell’indennità provvisoria di occupazione temporanea Comune di Gruaro FG.9 MAPP 
202-204 Ordinanza N.2021/204 dell’11/10/2021 emesso dalla Città metropolitana di 
Venezia”;

preso atto che in data 09/11/2023 la Commissione Provinciale di Venezia nella seduta del 
09/11/2023, per il Comune di Gruaro e la ditta Pauletto Domentico ha ritenuto non congruo 
l’indennizzo complessivo proposto dalla Snam Rete Gas S.p.A, e con pratica Protocollo 4 Fascicolo 
1042/2021

a dichiara che agli attori spetta, a titolo di indennità d’asservimento € 2.554,20 e di 
occupazione temporanea 716,10, per una somma complessiva di €. 3.270,30 per il terreno 
individuato con Foglio 9, Mappale 202, a titolo di indennità d’asservimento € 4.502,52 e di 
occupazione temporanea 1.218,52, per una somma complessiva di € 5.721,04 per il terreno 
individuato con Foglio 9, Mappale 204;

vista la richiesta inviata dalla Ditta Pauletto Domenico, assunta al protocollo della Città metropolitana 
di Venezia al n° 29950 in data 07/05/2025, intesa ad ottenere lo svincolo delle quote spettanti delle 
indennità depositate, con le comunicazioni n. 1370834 n. 1370834 del 10/02/2022, versata al MEF 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, Dorsoduro 1263 – 30123 Venezia, dell’importo 
complessivo di € 6.240,00, in qualità di proprietario del terreno censito al  Catasto Terreni in 
Comune di Gruaro, al Fg. 9 Mappale 202 per € 2.280 e per il foglio 9 Mappale 204, per €3.960;

O R D I N A

Art. 1) al promotore dell’espropriazione per i lavori di cui all’oggetto, SNAM RETE GAS SpA, 
di corrispondere direttamente la quota parte delle indennità di asservimento e di 
occupazione temporanea secondo quanto stabilito dalla Commissione Provinciale di 
Venezia escludendo quanto già depositato in Direzione Territoriale dell’Economia e delle 
Finanze – Sezione di Venezia – Servizio Depositi Definitivi:
Foglio 9 mappale 202
asservimento sup. mq 1.290 indennità di asservimento € 2.554,20;
occupazione temporanea sup. mq 868 indennità di occupazione € 716.10
Sommano € 3.270,3 alle quali vanno sottratte le somme già accantonate € 2.280

Da versare € 990,30
Foglio 9 mappale 204
asservimento sup. mq 2.274 indennità di asservimento € 4.502,52;
occupazione temporanea sup. mq 1.477 indennità di occupazione € 1.218.52



Sommano € 5.721,04 alle quali vanno sottratte le somme già accantonate € 3.960
Da versare € 1.761,04
Complessivamente € 2.751.34

alla ditta:
Pauletto Domenico
quota di proprietà 1/1
C.F. ****************
Residente in *********************************
Importo complessivo da versare: €. 2.751,34

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


